お客様 各位

                         2025 年 10 月 14 日

                         株式会社本物研究所

静岡県熱海市西山町 19－６

                         取締役社長 南方幸一

「不適正表示となった商品」についてのお詫びとお知らせ

拝啓 平素より弊社商品をご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、弊社が販売いたしました商品において、表示原材料等の記載に誤りがある

ことが判明いたしました。

 対象商品および表示の正誤等につきましては、添付のとおりご報告申し上げます。

 お取引先様には、多大なるご心配とご迷惑をおかけしましたこと、心より深くお詫

び申し上げます。

 今後はより一層、表示管理体制の強化に努め、再発防止に万全を期してまいります

ので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

1．対象商品

  別紙のとおり

2．対象商品の原材料表示等の正誤、販売期間及び販売数量

  別紙のとおり

以上

（別紙）

整理
番号

商品名 不適正表示の内容 不適正表示事項 販売期間
販売数量
（個）

1
クロガリン
ダ　３カプ
セル

・原料原産地名について、対象原材料の「黒ガリンガ
ル粉末」に「国内製造」を表示せず。

・原料原産地名の不
表示

令和４年４月１日から
令和６年９月24日まで
の間

3,540

2
クロガリン
ダ　100カプ
セル

・原料原産地名について、対象原材料の「黒ガリンガ
ル粉末」に「国内製造」を表示せず。

・原料原産地名の不
表示

令和４年４月１日から
令和６年11月14日まで
の間

12,362

3
ちょうさわ
やか　 45g

・食品関連事業者の住所「静岡県熱海市西山町19‐6」
を表示せず。

・食品関連事業者の
住所の不表示

少なくとも令和２年４
月１日から令和７年１
月10日までの間

676

4
ちょうさわ
やか　135g

・食品関連事業者の住所「静岡県熱海市西山町19‐6」
を表示せず。
・原料原産地名について、対象原材料の「乳酸菌酵母
生産物質」に「国内製造」を表示せず。

・食品関連事業者の
住所の不表示
・原料原産地名の不
表示

令和４年９月２日から
令和６年12月20日まで
の間

82

5
ちょうさわ
やか　180g

・食品関連事業者の住所「静岡県熱海市西山町19‐6」
を表示せず。

・食品関連事業者の
住所の不表示

少なくとも令和２年４
月１日から令和７年１
月７日までの間

1,863

6

爽快水素
Super
Premium
Gold

・原料原産地名について、対象原材料の「水素還元焼
成サンゴカルシウム」及び２番目に使用重量の割合が
高い原材料の「水素還元焼成マグネシウム」に「国内
製造」と表示するところ「国産」と表示。

・原料原産地名の誤
表示

令和４年10月18日から
令和７年５月９日まで
の間

871

7
ラクトシア
共生菌ＮＳ
Ｘ

・食品関連事業者の事項名について、「販売者」と表
示すべきところ「発売者」と表示。

・食品関連事業者の
事項名の誤表示

少なくとも令和６年８
月５日から令和６年11
月19日までの間

217

8
ハイパーラ
クタム

・原材料名について、「デキストリン、乳酸桿菌発酵
液、乳酸菌粉末」と表示するところ「乳酸菌粉末（デ
キストリン、乳酸桿菌（生菌））」と表示。
・原料原産地名について、対象原材料の「デキストリ
ン」に「国内製造」を表示せず。

・原材料名の誤表示
・原料原産地名の不
表示

令和４年10月24日から
令和７年１月14日まで
の間

480

9
Ｈｙｐｅｒ
Ｌａｃｔｕ
ｍ　ＮＥＸ

・原材料名について、「デキストリン、乳酸桿菌発酵
液、乳酸菌粉末」と表示するところ「乳酸菌粉末（デ
キストリン、乳酸桿菌、ビフィズス菌（生菌））」と
表示。
・原料原産地名について、対象原材料の「デキストリ
ン」に「国内製造」を表示せず。

・原材料名の誤表示
・原料原産地名の不
表示

令和４年７月14日から
令和７年１月10日まで
の間

637

10

つやつやこ
んにゃくラ
イス(乾燥タ
イプ)

・原料原産地名について、対象原材料の「タピオカで
んぷん」に「タイ製造」を表示せず。
・原材料名の事項名について、「原材料」と表示。

・原料原産地名の不
表示
・原材料名の事項名
の誤表示

令和４年６月１日から
令和７年２月14日まで
の間

213

11 絆茶
・名称について、「甘茶」と表示するところ「絆茶」
と表示。

・名称の誤表示
少なくとも令和２年４
月24日から令和７年１
月14日までの間

262

12
ほんものや
すいかでげ
んき

・食品関連事業者の事項名について、「販売者」と表
示すべきところ「総販売元」と表示。

・食品関連事業者の
事項名の誤表示

少なくとも令和２年４
月10日から令和６年12
月26日までの間

367

13
すいかで元
気っ茶

・内容量について、「36g（1包3g×12包）」と表示す
るところ「1包3g×12包」と表示。
・原材料名の事項名について、「原材料」と表示。

・内容量の誤表示
・原材料名の事項名
の誤表示

少なくとも令和２年４
月16日から令和７年１
月７日までの間

253

14
シトルリン
エキスすい
か糖

・内容量について、「132g（1包4g×33包）」と表示す
るところ「1包4g×33包」と表示。

・内容量の誤表示
令和６年12月12日から
令和７年１月10日まで
の間

14

少なくとも令和２年４
月１日から令和７年５
月９日までの間

21,842

少なくとも令和６年12
月10日から令和７年１
月24日までの間

5

合計

15

・単一原料米の不表
示
・規定で定められた
別記様式４により表
示していない
・使用割合を表示
・調製時期の事項名
の誤表示

・産地、品種及び産年が同一であり、根拠を示す資料
を保管している原料玄米を使用していたにもかかわら
ず「単一原料米」を表示せず、また、使用割合を表
示。
・袋に入れられた玄米であるにもかかわらず「別記様
式４」によらないで表示。
・調製時期の事項名について「調製年月日」と表示。

ひかりのお
米　輝（か
がやき）
840g